

# AZƏRBAYCAN KİNOSUNUN İLK SƏHİFƏLƏRİ

“XIX və XX əsrlərin ən böyük kəşflərindən olan, insan zəkasının ən müxtəlif sahələrini özündə birləşdirib sintetik bir sənət kimi təşəkkül tapmış kino – cəmiyyət, texnika, sənaye və iqtisadiyyatla əlaqəli şəkildə inkişaf etmiş, bugünkü böyük şəkllə düşmüşdür



Sintez uzunmüddətli prosesdir. Başlığında "səssiz"lik dövrü yamalı olan kino, sonralar o sasin gəlişilə danışmış, illər keçdikcə ən mürəkkəb texniki və bədii imkanlara malik böyük ekran sənətini çevrilmişdir.

Dünya kino sənətinin ayrılmaz bir hissəsi olan Azərbaycan kinematografiyası bu il 117 yaşını qeyd edir ki, sovet dövründə bu tarix 2 dəfə dəyişdirilmişdir. Belə ki, keçmiş SSRİ-də bütün millətlər üçün

bir kino tarixi mövcud idi: 27 avqust 1919-cu il. Həmin gün sovet hökumətinin başçısı V.I.Lenin Rusiyada kinematografiya və fotoqrafiya müəssisələrinin milliləşdirilməsi üçün dekret imzalamış və bu tarix uzun illər sovet kinosunun yaranması günü kimi geniş şəkildə bayram edilmişdir. Bakıda çəkilib 1916-cı il mayın 14-də ekranlara buraxılmış iki seriyalı "Neft və milyonlar səltənətində" bədii filminin 60 illiyi münasibətilə Azərbaycan KP MK-nın 1 katibi H.Əliyevin sa-

rancımı ilə həmin tarix kino işçilərinin peşə bayramı günü kimi qeyd edilməyə başladı.

“Kino bayramının qeyd olunduğu gün respublikanın rəhbəri H.Əliyev belə bir söz demişdi: “Əgər kino mütəxəssisləri tədqiqat işlərində bir qədər də dərinə getmiş olsalar, bəlkə də bizim kinomuzun tarixi daha böyükdür”. Ulu öndərimiz H.Əliyevin bu tapşırığı yalnız Azərbaycanın ikinci dəfə müstəqillik əldə edandan sonra reallaşdı.

Respublikamızda kinematografçılar Azərbaycan kinosunun 80 illiyinə hazırladığı bir vaxtda bu satirlərin müəllifi kütləvi informasiya vasitələrinə müsahibələrində bəyan etdi ki, Azərbaycan kinosunun yaşı 80 deyil, 98-dir! Bu, müəyyən dairelərdə, (o cümlədən bir qisim kino işçiləri arasında) çəşniqliq yaratsa da, faktlar öz sözünü dedi.

Tədqiqatlar göstərir ki, ilk dəfə Fransada yaradılmış kino az bir vaxt ərzində dünyanın müxtəlif ölkələrinə, o cümlədən Azərbaycana da gəlib çıxmışdır. XIX əsrin sonlarında Bakıda neinki filmlər Azərbaycana da gəlib çıxmışdır. XIX əsrin sonlarında Bakıda neinki filmlər Azərbaycana da gəlib çıxmışdır. XIX əsrin sonlarında Bakıda neinki filmlər Azərbaycana da gəlib çıxmışdır.

Maraqlıdır ki, dünya kino Fransada 1895-ci il dekabrın 28-də kinonun çəkilişi ilə deyil (çəkilişlər hələ həmin ilin martında aparılmışdır), kütləvi nümayişi ilə yaranmışdır. Bu, eynilə Rusiya kinosu da aiddir, orada (1896-cı ilin mayında Fransanın "Qomon" firması filmlərinin nümayiş etdirilməsinə) kinonun 100 illik yubileyi 1996-cı ilin mayında keçirilmişdir. Azərbaycanda da ilk dəfə filmlər (xarici filmlər – A.K.) 1896-cı ilin II yarısından sonra göstərilmişdir. Amma Azərbaycanda kinonun yaranma tarixi fotoqraf-kinooperator A.M.Mişonun 1898-ci ildə Bakı həyatından çəkdiyi filmlərin avqustun 2-də nümayişilə başlamışdır.

Kinooperator, fotoqraf, nəşir, jurnalist, Paris Milli Akademiyasının üzvü (fotoqrafiya sahəsi üzrə) A.M.Mişon heç də fransız deyil, ukraynalıdır. O, 1858-ci ildə anadan olmuş, çox gənc yaşlarında, (1879) ailəsilə Xarkov quberniyası Izyum qəzasının Slavyansk şəhərindən Bakıya köçmüşdür.

Aleksandr Mixaylovic əvvəlcə realni məktəbdə ilk dəfə "proyektsiya fonarı"nın köməklilə mühazirələr oxumuş, fotoqrafiya üzrə təcrübələr aparmış, Bakının Mixaylov küçəsində (indiki Əziz Əliyev) açdığı şəxsi fotoatelyedən, sonralar kiçik kinolaboratoriya kimi də istifadə etmişdir. 1891-ci ildə "Bakı foto həvəskarları dərnəyi"ni təsis edib, əvvəlcə katibi, 1897-ci ildə sədri seçilmişdi. A.M.Mişonun rəhbərliyi altında "Bakı şəhərinin illik məcmuəsi" nəşr edilmiş, o, bir neçə diapozitiv, o cümlədən "Unudulmaz" padşah, imperator III Aleksandrın həyatının son günlərini hazırlamışdır. 1893-cü ilin sonunda nəşriyyatın nəzdində oxu zalını açmışdır.

Elmi-təcrübə biliklərinin qızğın təbliğatçısı olan A.Mixaylovic 1879-cu ildən başlayaraq, təxminən, 1905-ci ilə qədər Bakı mənzərələrinin, neftin çıxarılması və emalının, mədanlarda baş verən dəhşətli yanğınların fotosəkillərini çəkmişdir. Azərbaycan Dövlət Arxivində saxlanılan fotosəkillərinin neqativləri təsdiq edir ki, hər şeylə maraqlanan bu adam ağır ştativli qutular, foto və kino aparatları çimn-

də bütün mühüm fakt və olayları çəkmiş, tarix üçün unikal kinoizlər yadigar qoyub getmişdir.

Dünya kino sənətinin yaranandan sonra, yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, Lümber qardaşlarının sinematografi 1896-cı ilin II yarısında Bakıya gətirilmiş, müxtəlif vaxtlarda, o cümlədən 1898-ci il yanvarın 8-də milyonçu Z.A.Əliyevə məxsus evdə, "Bakinskoye Obşestvennoe Səbranie" zalında ehtiyacı olan şagirdlərə "Yardım Cəmiyyəti"nin xeyrinə keçirilən gənc "canlandırılmış fotosəkillər" nümayiş etdirilmişdir. Həmin axşam səhrli fanarlar və gözəl şakilləri olan stereoskoplar da satılmışdır.

Bir il sonra noyabrın 27-də "Kaspi" qəzetində "Yeni kəşflərin təbiqi" məqaləsində kinematografin böyük gələcəyindən xəbər verən H.B.Zərdabi yazıcaqdı: "...Çimən adamların kinematografda təsviri yaqın həmya məlumdur. Hal-hazırda bizim əlimizdə oynunaq cihaz-kinematograf var: bu cihaz insan həyatını və heyvanların ən mürəkkəb həyat təzahürətlərini tam təkmilləşdirilmiş və heyvanların ən müxtəlif hərəkətlərini... Bu cihaz bu yaxınlarda kimi ibtidai vəziyyətdə idi və stereoskop adını almış oynunaq oxşayırdı. Elə indi də bir çox optik mağazalarda onu tapmaq olar..."

"Kaspi" qəzetinin 1898-ci il 17 iyun tarixli nömrəsində dərc edilmiş informasiyada xəbər verilir ki, "Bakı foto dərnəyi" xeyriyyəçilik məqsədilə mayın 31-də Mixaylov bağında (indiki Filarmoniya bağı) xalq gəzintisi təşkil etmiş, yığılan pulların yarısı məhsul qitliğindən zərər çəkənlərə, qalanı isə dərnəyin inkişafına sərf olunmuşdur.

Burada bir cəhətə diqqət yetirmək lazımdır ki, dərnəyin inkişafına sərf olunan pulun 20 manatı xalq gəzintisi zamanı bağda qurulmuş sinematografin işləməsi üçün lazım olan elektrik xətlərinin alınmasına xərclənmişdir. Xeyriyyəçilik məqsədilə təşkil olunmuş xalq gəzintisi zamanı bəkilərə filmlər göstərilmişdir.

Bu tədbir "Şəhər bağında xalq gəzintisi" adı altında lentə alınmış (dəməli, mayın 31-də Bakıda ilk kino çəkilişləri aparılmışdır), Bakı həyatından bəhs edən "Qatarın dəmiryol vağzalına daxil olması", "Qafqaz və Merkur" Cəmiyyətinə məxsus paroxodun limandan yola düşməsi" və "Bazar küçəsi səhə çəgi" adlı daha üç kinosüjetlə birgə 1898-ci il iyunun 21-də Vasil-Vyatskinin teatr-sirkində nümayiş etdirilmişdir.

Sonuncu filmə Bakının "Bazarı" deyilən küçəsində (indiki Azərbaycan prospekti) şəhər erkən dükənlərinin açılmasından, bura araba, ulaq və dəvə ilə ərzəq və sənaye mallarının gətirilməsindən, səhə təzədən başlanan qızğın alış-verişindən bəhs olunur.

“Filmlərin çəkilişi və nümayişi neinki Azərbaycan, həm də dünya kino tarixində tamamilə yeni bir hadisə oldu-ğu üçün, fotoqraf A.M.Mişon (ilk illərdə kinoooperatorlara da fotoqraf deyirdilər) risq etməməyi qərar almış və bu kino bəxşinə daha çox təməşəçi cəlb etmək məqsədilə öz sinematografını o vaxt Bakıda qastrolda olan gözəbağlayıcı artist, professor loqan Ştrausla birgə sənəddə göstərmişdir.

Təməşəçilərin ilk dəfə ekranda şəhər bağında bəkilərin necə iş-tirahət etməsini, qatarın tüstülədə-tüstülədə Bakı dəmiryol vağzalı-



1. "Arşın mal alan"
2. "Bizim Cəbiş müəllim"
3. "Dada Qorqud"



4. "Uzaq sahillarda"
5. "Bir cənub şəhərində"
6. "Ad günü"

“Ötən 117 ildə Azərbaycan kinosu şərəfli bir yol keçmişdir. Onun yaxşı günləri də çox olub, çətin günləri də. Ümumiyyətlə, milli kinomuz müxtəlif dövrlərdə dövrün özünə uyğunlaşdırılmış və dəyişikliklərə məruz qalmışdır. Bu illər ərzində Azərbaycan kinosu haqiqətən böyük yol keçmiş, 2000-ə yaxın müxtəlif növ və janrdakı filmlər çəkilmişdir. Azərbaycanda istehsal olunmuş “Kəndlilər”, “Arşın mal alan”, “O olmasın, bu olsun”, “Uzaq sahillarda”, “Bir cənub şəhərində”, “Ad günü”, “Axırncı aşırım”, “Dəli Kür”, “Şərqli çörək”, “Dada Qorqud”, “Yaramaz”, “Bizim Cəbiş müəllim”, “Ovsunçu”, “Qala”, “Günaydın, mələyim”, “Hökmdarın taleyi”, “40-cı qapı”, “Nabat”, “Buta”, “Çölçü”, “Qisas almadan ölme”, “Mahmud və Məryəm” və s. filmlər kino sənətimizə uğur qazandırmışdır.

Azərbaycan kinosu təkcə müxtəlif dövrlərdə istehsal olunmuş filmlərdən ibarət deyil, həm də bu filmləri çəkən, kinomuzun tarixini yaradan, onu inkişaf etdirən sənətkarlar deməkdir. Milli kinomuzun yaranmasında və inkişafında C.Cabbarlı, A.M.Şərifzadə, M.Mikayilov, H.Seyidzadə, H.Seyidbəyli, İ.Qasımov, Ə.İbrahimov, O.Mir-Qasım, E.Quliyev, M.İbrahimbəyov, İ.Hüseynov, Anar, Elçin, Ə.Ələkbərov, Ş.Məmmədova, K.Məmmədov, E.Rzaquliyev, L.Bədirbəyli, H.Məmmədov, Ş.Ələkbərov, F.Mənafov, R.Balayev, H.Ömərova, A.Mir-Qasım, N.Bədəlov, M.Bağirov, X.Muradov, E.Axundov, A.Axundov, N.Məmmədov və başqa kino sənətkarları əhəmiyyətli rol oynamışlar.

Ümummilli lider H.Əliyevin 1998-ci il iyulun 3-də imzaladığı sərəncamla təsdiq etdiyi “Kinematografiya haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu incəsənətin mühüm növü olan kinematografiyanın qorunması və inkişafı sahəsində dövlət siyasətinin həyata keçirilməsinə hüquqi təminat verir, kino fəaliyyəti ilə məşğul olan fiziki və hüquqi şəxslərin hüquq və vəzifələrini, kinematografiya dövlət himayəsinin formalarını müəyyənləşdirir.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin “Azərbaycanda kino sənətinin inkişaf etdirilməsi haqqında” (23 fevral 2007) və “Azərbaycan kinosunun 2008-2018-ci illər üzrə inkişafına

dair Dövlət Proqramı” (4 avqust 2008) sərəncamlarında milli kinematografiyamızın hərətafları və kompleks şəkildə inkişafında mühüm rol oynayacaq bir sıra vacib tədbirlərin həyata keçirilməsi, “Azərbaycanfilm” kinostudiyasının maddi-texniki bazasının müasir tələblərə uyğun texnoloji avadanlıqla təchizi əsaslı şəkildə yenidən qurulması, Dövlət Film Fondunun yeni binasının inşası, dünyanın aparıcı kino şirkətlərlə müstəqil filmlərin istehsalı və s. nəzərdə tutulmuş, bunların bir hissəsi artıq reallaşmışdır.

Dövlət Proqramında kino istehsalına ayrılan vəsaitin həcmi də ildən-ilə artır. Məsələn, 2003-cü ildə bu vəsaitin həcmi 600 min manat təşkil edirdisə, 2007-ci ildə bu rəqəm 4 mln 400 min, 2014-cü ildə isə 6 mln 500 min manat olmuşdur.

Çəkilən bir çox bədii və sənədli filmlər müxtəlif beynəlxalq kinofestivallarda iştirak etmiş və mükafatlara layiq yer tutmuşdur.

Kinematografçılarımız bu gün müstəqil Azərbaycan kinosunun inkişafı naminə, onun dünya kino sənəti sistemində layiqli yer tutması üçün daha böyük əzmlə və həvəslə çalışırlar. ♦

Aydın Kazımcı, Azərbaycan kinosunun

